
GUBERNUR KEPULAUAN RIAU 

PERATURAN GUBERNUR KEPULAUAN RIAU 
NOMOR SS TAHUN 2 0 1 7 

TENTANG 

PERAN S E R T A MASYARAKAT DALAM PENDANAAN 
PENDIDIKAN S E K O L A H MENENGAH ATAS N E G E R I , 

S E K O L A H MENENGAH K E J U R U A N N E G E R I , 
DAN S E K O L A H LUAR BIASA N E G E R I 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

GUBERNUR KEPULAUAN RIAU, 

Menimbang : a . b a h w a p e r a n s e r t a m a s y a r a k a t t e r h a d a p p e n d a n a a n 
p e n d i d i k a n p a d a S e k o l a h M e n e n g a h A t a s N e g e r i ( S M A N ) , 
S e k o l a h M e n e n g a h K e j u r u a n N e g e r i ( S M K N ) d a n S e k o l a h 
L u a r B i a s a N e g e r i ( S L B N ) s a n g a t d i b u t u h k a n g u n a 
m e n d u k u n g t e r s e l e n g g a r a n y a l a y a n a n p e n d i d i k a n b e r m u t u 
b e r b a s i s S t a n d a r N a s i o n a l P e n d i d i k a n d a l a m r a n g k a 
m e n y i a p k a n s u m b e r d a y a m a n u s i a y a n g k o m p e t i t i f , b e r m o r a l 
d a n b e r k a r a k t e r ; 

b . b a h w a b e r d a s a r k a n p e r t i m b a n g a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d 
d a l a m d a l a m h u r u f a , p e r l u m e n e t a p k a n P e r a t u r a n G u b e m u r 
t e n t a n g P e r a n S e r t a M a s y a r a k a t D a l a m P e n d a n a a n 
P e n d i d i k a n P a d a S e k o l a h M e n e n g a h A t a s N e g e r i , S e k o l a h 
M e n e n g a h K e j u r u a n N e g e r i d a n S e k o l a h L u a r B i a s a N e g e r i ; 

Mengingat : 1 . U n d a n g - U n d a n g N o m o r 2 5 T a h u n 2 0 0 2 t e n t a n g 
P e m b e n t u k a n P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u ( L e m b a r a n N e g a r a 
R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 2 N o m o r 1 1 1 , T a m b a h a n 
L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 4 2 3 7 ) ; 

2 . U n d a n g - U n d a n g N o m o r 2 0 T a h u n 2 0 0 3 t e n t a n g S i s t i m 
P e n d i d i k a n N a s i o n a l ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a 
T a h u n 2 0 0 3 N o m o r 7 8 , T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a 
R e p u b l i k I n d o n e s i a ( N o m o r 4 3 0 1 ) ; 

3 . U n d a n g - U n d a n g N o m o r 2 3 T a h u n 2 0 1 4 t e n t a n g 
P e m e r i n t a h a n D a e r a h ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a 
T a h u n 2 0 1 4 N o m o r 1 5 7 , T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a 
R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 4 5 8 6 ) , s e b a g a i m a n a t e l a h d i u b a h 



t e r a k h i r d e n g a n U n d a n g - U n d a n g N o m o r 9 T a h u n 2 0 1 5 
t e n t a n g P e r u b a h a n K e d u a a t a s U n d a n g - U n d a n g N o m o r 2 3 
T a h u n 2 0 1 4 t e n t a n g P e m e r i n t a h a n D a e r a h ( L e m b a r a n 
N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 5 N o m o r 5 8 , 
T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 
5 6 7 9 ) ; 

4 . P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 1 9 T a h u n 2 0 0 5 t e n t a n g 
S t a n d a r N a s i o n a l P e n d i d i k a n ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k 
I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 5 N o m o r 4 1 , T a m b a h a n L e m b a r a n 
N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 4 9 6 0 ) s e b a g a i m a n a t e l a h 
d i u b a h b e b e r a p a k a l i d a n t e r a k h i r d e n g a n P e r a t u r a n 
P e m e r i n t a h N o m o r 1 3 T a h u n 2 0 1 5 t e n t a n g P e r u b a h a n K e d u a 
A t a s P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 1 9 T a h u n 2 0 0 5 t e n t a n g 
S t a n d a r N a s i o n a l P e n d i d i k a n ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k 
I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 5 N o m o r 7 1 , T a m b a h a n L e m b a r a n 
N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 5 4 1 0 ) ; 

5 . P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 4 8 T a h u n 2 0 0 8 t e n t a n g 
P e n d a n a a n P e n d i d i k a n ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k 
I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 8 N o m o r 9 1 , T a m b a h a n L e m b a r a n 
N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 4 8 6 4 ) ; 

6 . P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 1 7 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g 
P e n g e l o l a a n d a n P e n y e l e n g g a r a a n P e n d i d i k a n ( L e m b a r a n 
N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 0 N o m o r 2 3 , T a m b a h a n 
L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 5 1 0 5 ) 
s e b a g a i m a n a t e l a h d i u b a h d e n g a n P e r a t u r a n P e m e r i n t a h 
N o m o r 6 6 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g P e r u b a h a n a t a s P e r a t u r a n 
P e m e r i n t a h N o m o r 1 7 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g P e n g e l o l a a n d a n 
P e n y e l e n g g a r a a n P e n d i d i k a n ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k 
I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 0 N o m o r 1 1 2 , T a m b a h a n L e m b a r a n 
N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 5 1 5 7 ) ; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan: PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERAN S E R T A 
MASYARAKAT DALAM PENDANAAN PENDIDIKAN DALAM 
PENDANAAN PENDIDIKAN S E K O L A H MENENGAH ATAS 
N E G E R I , S E K O L A H MENENGAH K E J U R U A N N E G E R I , DAN 
S E K O L A H LUAR BIASA N E G E R I . 

BAB 1 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

D a l a m P e r a t u r a n G u b e r n u r i n i y a n g d i m a k s u d d e n g a n : 
1 . D a e r a h a d a l a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u . 



G u b e m u r a d a l a h G u b e m u r K e p u l a u a n R i a u . 
D i n a s a d a l a h D i n a s P r o v i n s i y a n g m e n y e l e n g g a r a k a n u m s a n 
p e m e r i n t a h a n d i b i d a n g p e n d i d i k a n . 
K e p a l a D i n a s a d a l a h K e p a l a D i n a s P e n d i d i k a n P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u . 
P e n d i d i k a n a d a l a h u s a h a s a d a r d a n t e r e n c a n a u n t u k m e w u j u d k a n 
s u a s a n a b e l a j a r d a n p r o s e s p e m b e l a j a r a n a g a r p e s e r t a d i d i k s e c a r a a k t i f 
m e n g e m b a n g k a n p o t e n s i d i r i n y a u n t u k m e m i l i k i k e k u a t a n s p i r i t u a l 
k e a g a m a a n , p e n g e n d a l i a n d i r i , k e p r i b a d i a n , k e c e r d a s a n , a k h l a k m u l i a , 
s e r t a k e t e r a m p i l a n y a n g d i p e r l u k a n d i r i n y a , m a s y a r a k a t , B a n g s a d a n 
N e g a r a . 
S e k o l a h M e n e n g a h A t a s y a n g s e l a n j u t n y a d i s i n g k a t S M A a d a l a h s a l a h s a t u 
b e n t u k s a t u a n p e n d i d i k a n f o r m a l y a n g m e n y e l e n g g a r a k a n p e n d i d i k a n 
u m u m p a d a j e n j a n g p e n d i d i k a n m e n e n g a h s e b a g a i l a n j u t a n d a r i S M P a t a u 
b e n t u k l a i n y a n g s e d e r a j a t a t a u l a n j u t a n d a r i h a s i l b e l a j a r y a n g d i a k u i 
s a m a / s e t a r a S M P . 
S e k o l a h M e n e n g a h K e j u m a n s e l a n j u t n y a y a n g d i s i n g k a t S M K a d a l a h s a l a h 
s a t u b e n t u k s a t u a n p e n d i d i k a n f o r m a l y a n g m e n y e l e n g g a r a k a n p e n d i d i k a n 
k e j u m a n p a d a j e n j a n g p e n d i d i k a n m e n e n g a h s e b a g a i l a n j u t a n d a r i S M P 
a t a u b e n t u k l a i n y a n g s e d e r a j a t a t a u l a n j u t a n d a r i h a s i l b e l a j a r y a n g 
d i a k u i s a m a / s e t a r a S M P . 
S e k o l a h L u a r B i a s a y a n g s e l a n j u t n y a d i s i n g k a t S L B a d a l a h s a l a h s a t u 
b e n t u k s a t u a n p e n d i d i k a n f o r m a l y a n g m e n y e l e n g g a r a k a n p e n d i d i k a n 
k h u s u s . 
P e n d i d i k a n K h u s u s a d a l a h p e n d i d i k a n b a g i p e s e r t a d i d i k y a n g m e m i l i k i 
t i n g k a t k e s u l i t a n d a l a m m e n g i k u t i p r o s e s p e m b e l a j a r a n k a r e n a k e l a i n a n 
f i s i k , e m o s i o n a l , i n t e l e k t u a l , m e n t a l , s o s i a l , d a n / a t a u m e m i l i k i p o t e n s i 
k e c e r d a s a n d a n b a k a t i s t i m e w a . 
P e n y e l e n g a r a a n p e n d i d i k a n a d a l a h k e g i a t a n p e l a k s a n a a n k o m p o n e n 
s i s t e m p e n d i d i k a n p a d a s a t u a n a t a u p r o g r a m p e n d i d i k a n p a d a j a l u r , 
j e n j a n g d a n j e n i s p e n d i d i k a n a g a r p r o s e s p e n d i d i k a n d a p a t b e r l a n g s u n g 
s e s u a i d e n g a n p e n d i d i k a n n a s i o n a l . 
P e n d a n a a n p e n d i d i k a n a d a l a h p e n y e d i a a n s u m b e r d a y a k e u a n g a n y a n g 
d i p e r l u k a n u n t u k p e n y e l e n g g a r a a n d a n p e n g e l o l a a n s a t u a n p e n d i d i k a n . 
P e s e r t a d i d i k a d a l a h a n g g o t a m a s y a r a k a t y a n g b e m s a h a m e n g e m b a n g k a n 
p o t e n s i d i r i m e l a l u i p r o s e s p e m b e l a j a r a n y a n g t e r s e d i a p a d a j a l u r , j e n i s 
d a n j e n j a n g p e n d i d i k a n t e r t e n t u . 
M a s y a r a k a t a d a l a h k e l o m p o k w a r g a n e g a r a I n d o n e s i a n o n p e m e r i n t a h 
y a n g m e m p u n y a i p e r h a t i a n d a n p e r a n a n d a l a m b i d a n g p e n d i d i k a n , a n t a r a 
l a i n : 
a . P e s e r a d i d i k , o r a n g t u a / w a l i p e s e r t a d i d i k ; d a n 
b . P i h a k l a i n y a a n g m e m p u n y a i p e r h a t i a n d a n p e r a n a n d a l a m b i d a n g 

p e n d i d i k a n . 
R e n c a n a K e i j a d a n A n g g a r a n S e k o l a h y a n g s e l a n j u t n y a d i s i n g k a t R K A S 
a d a l a h d o k u m e n y a n g b e r i s i r e n c a n a p r o g r a m p e n g e m b a n g a n s e k o l a h s a t u 
t a h u n k e d e p a n y a n g d i s u s u n b e r d a s a r k a n R e n c a n a K e r j a S e k o l a h u n t u k 
m e n g a t a s i k e s e n j a n g a n y a n g a d a a n t a r a k e n y a t a a n d e n g a n y a n g 
d i h a r a p k a n m e n u j u t e r p e n u h n y a S t a n d a r N a s i o n a l P e n d i d i k a n . 
S u m b a n g a n a d a l a h p e n e r i m a a n b i a y a p e n d i d i k a n b a i k b e m p a u a n g 
d a n / a t a u b a r a n g / j a s a y a n g d i b e r i k a n o l e h p e s e r t a d i d i k , o r a n g t u a / w a l i . 



p e r s e o r a n g a n a t a u l e m b a g a l a i n n y a k e p a d a s a t u a n p e n d i d i k a n y a n g 
b e r s i f a t s u k a r e l a , t i d a k m e m a k s a , t i d a k m e n g i k a t , d a n t i d a k d i t e n t u k a n 
o l e h s a t u a n p e n d i d i k a n b a i k j u m l a h m a u p u n j a n g k a w a k t u p e m b e r i a n n y a . 

1 6 . K o m i t e S e k o l a h y a n g s e l a n j u t n y a d i s e b u t K o m i t e a d a l a h l e m b a g a m a n d i r i 
y a n g b e r a n g g o t a k a n o r a n g t u a / w a l i p e s e r t a d i d i k , k o m u n i t a s s e k o l a h s e r t a 
t o k o h m a s y a r a k a t y a n g p e d u l i p e n d i d i k a n . 

BAB I I 
MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

( 1 ) M a k s u d d a r i P e r a t u r a n G u b e m u r i n i a d a l a h m e m b a n t u t e r s e l e n g g a r a n y a 
p e n i n g k a t a n l a y a n a n p e n d i d i k a n b e r m u t u d a n b e r k e a d i l a n . 

( 2 ) T u j u a n d a r i P e r a t u r a n G u b e m u r i n i a d a l a h : 
a . m e m b a n t u p e n d a n a a n p e n y e l e n g g a r a a n P e n d i d i k a n ; d a n 
b . m e n d o r o n g a k u n t a b i l i t a s p e n g e l o l a d a n a p e n d i d i k a n p a d a s a t u a n 

p e n d i d i k a n . 

BAB I I I 
TANGGUNG JAWAB PENDANAAN PENDIDIKAN 

P a s a l 3 

P e n d a n a a n p e n d i d i k a n m e m p a k a n t a n g g u n g j a w a b : 
a . P e m e r i n t a h ; 
b . P e m e r i n t a h D a e r a h ; d a n 
c . M a s y a r a k a t 

BAB IV 
RUANG LINGKUP 

Pasal 4 

( 1 ) R u a n g l i n g k u p P e r a t u r a n G u b e r n u r i n i m e l i p u t i : 
a . s u m b a n g a n O r a n g T u a / W a l i P e s e r t a D i d i k ; d a n 
b . s u m b a n g a n P i h a k L a i n . 

( 2 ) S u m b a n g a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a a y a t ( 1 ) b e r d a s a r k a n h a s i l 
k e s e p a k a t a n a n t a r a s a t u a n p e n d i d i k a n , K o m i t e d e n g a n m a s y a r a k a t . 

Bagian Kesatu 
Sumbangan Orang Tua/Wali Peserta Didik 

Paragraf Kesatu 
Prinsip 
P a s a l 5 

S u m b a n g a n o r a n g t u a / w a l i p e s e r t a d i d i k d a l a m p e n d a n a a n p e n d i d i k a n p a d a 
s a t u a n p e n d i d i k a n d i t e n t u k a n b e r d a s a r k a n p r i n s i p : 
a . M u s y a w a r a h M u f a k a t ; 
b . A k u n t a b i l i t a s ; 



c . K e a d i l a n ; 
d . K e c u k u p a n ; d a n 
e . K e t e r b u k a a n . 

Pasal 6 

( 1 ) P r i n s i p m u s y a w a r a h m u f a k a t s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 5 h u r u f 
a a d a l a h d a l a m m e n e t a p a n b e s a r a n p e r a n s e r t a m a s y a r a k a t d a l a m 
p e n d a n a a n p e n d i d i k a n p a d a s a t u s a t u a n p e n d i d i k a n h a r u s b e r d a s a r k a n 
h a s i l m u s y a w a r a h m u f a k a t a n t a r a s a t u a n p e n d i d i k a n d e n g a n o r a n g t u a / 
w a l i p e s e r t a d i d i k . 

( 2 ) P r i n s i p a k u n t a b i l i t a s s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 5 h u r u f b a d a l a h 
d a l a m p e m b e r i a n s u m b a n g a n o r a n g t u a / w a l i p e s e r t a d i d i k w a j i b 
d i p e r t a n g g u n g j a w a b k a n s e s u a i d e n g a n k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g -
u n d a n g a n . 

( 3 ) P r i n s i p k e a d i l a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 5 h u r u f c a d a l a h 
d a l a m p e n e t a p a n b e s a r a n p e r a n s e r t a m a s y a r a k a t d a l a m p e n d a n a a n 
p e n d i d i k a n p a d a s a t u a n p e n d i d i k a n h a r u s d i s e s u a i k a n d e n g a n 
k e m a m p u a n e k o n o m i o r a n g t u a / w a l i p e s e r t a d i d i k . 

( 4 ) P r i n s i p k e c u k u p a n e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 5 h u r u f d a d a l a h 
d a l a m p e n e t a p a n b e s a r a n p e r a n s e r t a m a s y a r a k a t d a l a m p e n d a n a a n 
p e n d i d i k a n p a d a s a t u a n p e n d i d i k a n h a r u s b e r d a s a r k a n k e c u k u p a n 
t e r h a d a p k e b u t u h a n p e n y e l e n g g a r a a n l a y a n a n p e n d i d i k a n . 

( 5 ) P r i n s i p k e t e r b u k a a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 5 h u r u f e a d a l a h 
d a l a m p e n e t a p a n b e s a r a n p e r a n s e r t a m a s y a r a k a t d a l a m p e n d a n a a n 
p e n d i d i k a n p a d a s a t u a n p e n d i d i k a n h a r u s d i d a s a r k a n a n a l i s i s k e b u t u h a n 
s e k o l a h y a n g d i s a m p a i k a n s e c a r a t e r b u k a k e p a d a o r a n g t u a / w a l i p e s e r t a 
d i d i k . 

Paragraf Kedua 
Tata Cara Penerimaan Sumbangan 

Pasal 7 

T a t a c a r a p e n e r i m a a n s u m b a n g a n y a n g b e r a s a l d a r i o r a n g t u a / w a l i p e s e r t a 
d i d i k , d i l a k s a n a k a n d e n g a n k e t e n t u a n : 
a . s a t u a n p e n d i d i k a n m e n y u s u n R K A S y a n g s e l a n j u t n y a d i b a h a s d a l a m r a p a t 

K o m i t e b e r s a m a p e r w a k i l a n O r a n g T u a / W a l i P e s e r t a d i d i k ; 
b . s a t u a n p e n d i d i k a n m e n y e l e n g g a r a k a n r a p a t u m u m R K A S y a n g m e l i b a t k a n 

K o m i t e b e r s a m a O r a n g T u a / W a l i P e s e r t a d i d i k ; 
c . R K A S y a n g t e l a h d i s e p a k a t i K o m i t e b e r s a m a O r a n g T u a / W a l i P e s e r t a d i d i k 

d a n s e l a n j u t n y a d i s y a h k a n o l e h K e p a l a D i n a s ; 
d . s a t u a n p e n d i d i k a n m e l a k s a n a k a n s o s i a l i s a s i R K A S k e p a d a O r a n g T u a / 

W a l i P e s e r t a d i d i k d a n m a s y a r a k a t ; 



e . b e r d a s a r k a n t a h a p a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a h u r u f a s a m p a i d e n g a n 
h u r u f d d i t e t a p k a n s u m b a n g a n k e p a d a O r a n g T u a / W a l i P e s e r t a d i d i k 
h a n y a s a t u j e n i s s u m b a n g a n s e t i a p t a h u n p e l a j a r a n n y a ; 

f . s a t u a n p e n d i d i k a n w a j i b m e m b e b a s k a n s u m b a n g a n p e n d i d i k a n b a g i p e s e r t a 
d i d i k y a n g b e r a s a l d a r i k e l u a r g a m i s k i n ; d a n 

g . p e m b e r i a n s u m b a n g a n s a t u a n p e n d i d i k a n w a j i b d i c a t a t / d i b u k u k a n d a n 
d i l a p o r k a n s e s u a i d e n g a n k e t e n t u a n p e r u d a n g - u n d a n g a n . 

Bagian Kedua 
SUMBANGAN PIHAK LAIN 

Paragraf Kesatu 
Prinsip 
P a s a l 8 

S u m b a n g a n p i h a k l a i n d a l a m p e n d a n a a n p e n d i d i k a n p a d a s a t u a n p e n d i d i k a n 
d i t e n t u k a n b e r d a s a r k a n p r i n s i p : 
a . K e t e r b u k a a n ; 
b . A k u n t a b i l i t a s ; 
c . T i d a k M e n g i k a t ; d a n 
d . K e m a n f a a t a n . 

Pasal 9 

( 1 ) P r i n s i p k e t e r b u k a a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 8 h u r u f a a d a l a h 
d a l a m p e m b e r i a n s u m b a n g a n o l e h p i h a k l a i n w a j i b d i s a m p a i k a n 
s e c a r a t e r b u k a k e p a d a s a t u a n p e n d i d i k a n , K o m i t e d a n m a s y a r a k a t . 

( 2 ) P r i n s i p a k u n t a b i l i t a s s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 8 h u r u f b a d a l a h 
d a l a m p e m b e r i a n s u m b a n g a n o l e h p i h a k l a i n w a j i b d i p e r t a n g g u n g j a w a b k a n 
s e s u a i d e n g a n k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

( 3 ) P r i n s i p t i d a k m e n g i k a t s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 8 h u r u f c 
a d a l a h d a l a m p e m b e r i a n s u m b a n g a n o l e h p i h a k l a i n w a j i b t i d a k 
d i p e r k e n a n k a n / d i p e r s y a r a t k a n a d a n y a i k a t a n y a n g d a p a t m e r u g i k a n 
k e p e n t i n g a n s a t u a n p e n d i d i k a n d a n p e s e r t a d i d i k . 

( 4 ) P r i n s i p k e m a n f a a t a n a k u n t a b i l i t a s s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 8 
h u r u f d a d a l a h d a l a m p e m b e r i a n s u m b a n g a n o l e h p i h a k l a i n w a j i b h a r u s 
m e m b e r i k a n k e m a n f a a t a n b a g i p e n i n g k a t a n m u t u s a t u a n p e n d i d i k a n d a n 
p e s e r t a d i d i k . 

Paragraf Kedua 
Ta ta Cara Penerimaan Sumbangan 

Pasal 10 

T a t a c a r a p e n e r i m a a n s u m b a n g a n y a n g b e r a s a l d a r i p i h a k l a i n , d i l a k s a n a k a n 
d e n g a n k e t e n t u a n : 
a . s a t u a n p e n d i d i k a n s e b e l u m m e n e r i m a s u m b a n g a n d a r i p i h a k l a i n w a j i b 

b e r k o o r d i n a s i d e n g a n K o m i t e ; 



b . s a t u a n p e n d i d i k a n d a n p i h a k l a i n w a j i b m e n y u s u n p e r j a n j i a n k e r j a s a m a ; 

d a n 
c . s u m b a n g a n k e p a d a s a t u a n p e n d i d i k a n w a j i b d i c a t a t / d i b u k u k a n d a n 

d i l a p o r k a n s e s u a i d e n g a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

BAB V 
PENGGUNAAN SUMBANGAN DAN BANTUAN 

Pasal 11 

( 1 ) S u m b a n g a n d a r i m a s y a r a k a t d i g u n a k a n u n t u k : 
a . b i a y a i n v e s t a s i ; 
b . b i a y a o p e r a s i o n a l ; d a n 
c . b i a y a p e r s o n a l . 

( 2 ) P e n g g u n a a n s u m b a n g a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a a y a t ( 1 ) m e r u j u k 
p a d a R K A S y a n g t e l a h d i t e t a p k a n . 

BAB V I 
PENGAWASAN DAN PELAPORAN 

Bagian Kesatu 
Pengawasan 

Pasal 12 

( 1 ) P e n g a w a s a n t e r h a d a p p e n g g u n a a n d a n a s u m b a n g a n o r a n g t u a / w a l i 
p e s e r t a d i d i k k e p a d a s a t u a n p e n d i d i k a n d i l a k s a n a k a n s e c a r a I n t e r n a l d a n 
E k s t e m a l s e s u a i k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

( 2 ) P e n g a w a s a n t e r h a d a p p e n g g u n a a n s u m b a n g a n d a r i p i h a k l a i n y a n g s a h 
d a n t i d a k m e n g i k a t k e p a d a s a t u a n p e n d i d i k a n d i l a k s a n a k a n o l e h p e m b e r i 
b a n t u a n m a u p u n s e c a r a I n t e r n a l d a n E k s t e r n a l s e s u a i k e t e n t u a n 
p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Bagian Kedua 
Pelaporan 
Pasal 13 

( 1 ) S a t u a n p e n d i d i k a n w a j i b m e n y u s u n d o k u m e n l a p o r a n s e t i a p s e m e s t e r d a n 
t a h u n a n a t a s p e n g g u n a a n d a n a s u m b a n g a n y a n g b e r a s a l d a r i o r a n g 
t u a / w a l i p e s e r t a d i d i k . 

( 2 ) S a t u a n p e n d i d i k a n w a j i b m e n y a m p a i k a n d o k u m e n l a p o r a n s e c a r a p e r i o d i k 
a t a u s e w a k t u - w a k t u a p a b i l a d i p e r l u k a n o l e h K e p a l a D i n a s . 

( 3 ) S a t u a n p e n d i d i k a n w a j i b m e n y a m p a i k a n l a p o r a n p e r t a n g g u n g j a w a b a n 
d a n a s u m b a n g a n o r a n g t u a / w a l i p e s e r t a d i d i k . 

( 4 ) S a t u a n p e n d i d i k a n m e n y u s u s n d a n m e n y a m p a i k a n l a p o r a n a t a s 
p e n g g u n a a n b a n t u a n d a r i p i h a k l a i n y a n g s a h d a n t i d a k m e n g i k a t k e p a d a 
p e m b e r i b a n t u a n d a n d i n a s . 



BAB VII 
PENGADUAN 

Pasal 14 

( 1 ) S a t u a n p e n d i d i k a n b e r w a j i b a n m e n y e d i a k a l a y a n a n p e n g a d u a n 
m a s y a r a k a t . 

( 2 ) S a t u a n p e n d i d i k a n w a j i b m e m b e r i k a n p e n j e l a s a n a t a s s e t i a p a d u a n y a n g 
d i t e r i m a . 

( 3 ) S a t u a n p e n d i d i k a n w a j i b m e n d o k u m e n t a s i k a n a d u a n d a n p e n j e l a s a n y a n g 
t e l a h d i s a m p a i k a n . 

BAB VIII 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 15 

P e r a t u r a n G u b e m u r i n i m u l a i b e r l a k u p a d a t a n g g a l d i u n d a n g k a n . 

A g a r s e t i a p o r a n g m e n g e t a h u i n y a , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n P e r a t u r a n 
G u b e m u r i n i d e n g a n p e n e m p a t a n n y a d a l a m B e r i t a D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n 
R i a u . 

D i t e t a p k a n d i T a n j u n g p i n a n g 
p a d a t a n g g a l 3 7 S e p t e m b e r oi-<o\-j 

GUBERNURXBPULAUAN RIAU, 

NURDIN BASIRUN 
D i u n d a n g k a n d i T a n j u n g p i n a n g 
p a d a t a n g g a l 37 S e p t e m b e r 9 0 l y 

B E R I T A D A E R A H P R O V I N S I K E P U L A U A N R I A U T A H U N 2 0 1 7 N O M O R 4 3 3 , 



BAB V I I 
PENGADUAN 

Pasal 14 

( 1 ) S a t u a n p e n d i d i k a n b e r w a j i b a n m e n y e d i a k a l a y a n a n p e n g a d u a n 
m a s y a r a k a t . 

(2) S a t u a n p e n d i d i k a n w a j i b m e m b e r i k a n p e n j e l a s a n a t a s s e t i a p a d u a n y a n g 
d i t e r i m a . 

(3) S a t u a n p e n d i d i k a n w a j i b m e n d o k u m e n t a s i k a n a d u a n d a n p e n j e l a s a n y a n g 
t e l a h d i s a m p a i k a n . 

BAB V I I I 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 15 

P e r a t u r a n G u b e m u r i n i m u l a i b e r l a k u p a d a t a n g g a l d i u n d a n g k a n . 

A | a r s e t i a p A i & f t f i ^ O f i t f ^ j ^ ^ ^ u i n ^ 
G | i b | m u r ^ _ m i ^ ^ 
R i i h i feMmmAHM- ' . G - N pmmtAS.m \ 

n e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n P e r a t u r a n 
d a l a m B e r i t a D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n 

16 

8 I R 0 K E S E J A K m R A A f ^ R A K ^ A T 

S ? * S P E K T O R A T D A E R A H 

0 ) N A S P E M O i O I K A N 

O i N A S K E S E H A T A N 

mm fm mm ms m mmmM umm 
O S N A S S O S I A L 

mmSTENAGA K." S M D A A T R A N S M i G R A S i 

E n u n d a n g k a n A v i ^ i iTanprngpir^g 

jrfs. ARIF ™>ILLAH 

D i t e t a p k a n d i T a n j u n g p i n a n g 
p a d a t a n g g a l 

A / GUBERNUR jfEPULAUAN I?tIAUr?-

NURDIN BASIRUN 

B E R I T A D A E R A H P R O V I N S I K E P U L A U A N R I A U T A H U N 2 0 1 7 N O M O R 


